
 

  

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ РУКОВОДИТЕЛЯ 

ОРГАНА УЧЕНИЧЕСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

Основные термины и понятия предвыборной кампании 

Материалы кампании — это печатные, аудиовизуальные и иные материалы, 

содержащие атрибутику кампании, предназначенные для массового 

распространения и обнародованные в ходе избирательной кампании. 

Период избирательной кампании — период, в течение которого разрешена 

агитация. 

Предвыборная агитация — это деятельность, осуществляемая во время 

избирательной кампании с целью побудить или склонить избирателей к 

голосованию за или против кандидата. Право на активные выборы относится 

к праву сотрудников и школьников избирать руководителя и членов 

ученического совета. 

Избирательный бюллетень — бюллетень, полученный избирателем для 

голосования на основании списка избирателей. 

Выдвижение кандидатов — самовыдвижение кандидатов и выдвижение 

кандидатов инициативными группами, состоящими из избирателей, на 

должности руководителя и членов совета органов ученического 

самоуправления. 

Избирательная деятельность — это деятельность, осуществляемая в рамках 

подготовки и проведения выборов. 

Избирательная комиссия является коллегиальным органом, сфор-

мированным в соответствии с процедурами и сроками, установленными 

настоящим Положением, ответственным за организацию и обеспечение 

подготовки и проведения выборов. 

Кандидат — это лицо, которое было выдвинуто на должность президента или 

члена совета ученического самоуправления в соответствии с настоящим 

Положением или которое было зарегистрировано в качестве кандидата 

соответствующей избирательной комиссией. 

Зарегистрированные кандидаты — лица, которые зарегистрированы в 

качестве кандидатов соответствующей избирательной комиссией. 

Наблюдатель — сотрудник или обучающийся школы, уполномоченный 

наблюдать за ходом голосования, подсчетом голосов и другими комиссии во 

время голосования, подсчета результатов, определения результатов выборов, 

включая действия комиссии по прорезультатов выборов. 

Недействительные подписи — это подписи, собранные с нарушением 

процедур сбора подписей избирателей и/или подготовки подписного листа. 

Недействительная подпись — это подпись, сделанная другим лицом от 

имени какого-либо лица. 

Пассивное избирательное право — это право обучающегося школы быть 

избранным на пост руководителя ученического совета. 

Право на прямые выборы означает, что обучающиеся школы голосуют (лично) 

за кандидатов на выборах. 



 

Тайное голосование — голосование на выборах является тайным, что 

исключает возможность какого-либо контроля за волеизъявлением  граждан. 

Основные принципы выборов в ученический совет:  

● Количество членов совета определяется высшим органом ученического 

самоуправления в интегрированной школьной организации (школьным 

советом). 

● Выборы руководителя и членов ученического самоуправления проводятся 

на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании. 

● Обучающиеся имеют право голосовать и быть избранными, участвовать в 

выдвижении кандидатов, проводить агитацию, наблюдать и проводить 

выборы. 

● Участие избирателей (школьников) в выборах является свободным и 

добровольным, никто не имеет права оказывать давление на обучающегося. 

● Руководитель и члены ученического самоуправления назначаются на один 

год. 

● Выборы организует и проводит избирательная комиссия образовательной 

организации. 

Состав и полномочия избирательной комиссии 

Для организации и проведения выборов администрация образовательной 

организации за четыре недели до выборов формирует избирательную 

комиссию (далее — ИК) в составе от 5 до 11 человек по форме, прилагаемой к 

настоящему Положению о выборах. 

Членами избирательной комиссии могут быть назначены директор школы, 

заместитель директора по воспитательной работе, члены родительского 

комитета (за исключением родителей кандидатов), обучающиеся 8–11 классов 

образовательной организации, в которой проводятся выборы (за исключением 

обучающихся, являющихся кандидатами, и их родственников). 

Полномочия избирательной комиссии: 

● прием заявлений о выдвижении от кандидатов; 

● проверка подписей, собранных в поддержку кандидатов; 

● регистрация кандидатов; 

● наблюдение за предвыборной кампанией кандидатов; 

● проведение дебатов кандидатов; 

● голосование и подсчет голосов за каждого кандидата; 

● определение результатов выборов. 

Местонахождение избирательной комиссии определяется администрацией 

школы, в которой будут проводиться выборы. Полномочия избирательной 

комиссии прекращаются с момента опубликования результатов выборов. 

Формирование списка избирателей 

Список избирателей составляется администрацией образовательной 

организации и представляется в избирательную комиссию образовательной 

организации. Список избирателей составляется в одном экземпляре. 

(Приложение 2)  Информация об избирателях расположена в алфавитном 



 

порядке. Список избирателей должен быть подписан председателем 

избирательной комиссии образовательной организации. 

В список избирателей включены обучающиеся со 2 по 11 класс. 

Обучающиеся 2–11 классов школы, в которой проводятся выборы, имеют 

право участвовать в них в качестве избирателей. Любые изменения в списках 

избирателей после окончания времени голосования и начала подсчета голосов 

запрещены. 

Выдвижение кандидатов 

Обучающиеся 8–11 классов имеют право быть избранными руководителем 

органа ученического самоуправления, а членами совета избираются 

обучающиеся 5–11 классов. Для выдвижения кандидата на пост руководителя 

или в члены ученического совета необходимо подать заявление в соответствии 

с образцом (см. Приложение 3). Чтобы быть зарегистрированным, кандидаты 

должны собрать подписи в поддержку своего выдвижения в соответствии с 

образцом  (см. Приложение 4 ). 

Количество подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата, 

составляет 5% от числа избирателей, включенных в список избирателей. 

Сбор подписей в поддержку своего выдвижения может осуществляться как 

самими кандидатами, так и при помощи членов инициативной группы. 

Кандидаты могут создать инициативную группу численностью не более 10 

человек для сбора подписей, участия в кампании и наблюдения за процессом 

голосования из числа обучающихся 5–11 классов школы, в которой проходят 

выборы. 

Список членов инициативной группы составляется в соответствии 

с образцом документа (см. Приложение 5и) и представляется кандидатами в 

ИК сразу после формирования группы. После проверки регистрационных 

подписей, собранных кандидатами, ИК регистрирует кандидатов и выдает 

регистрационное удостоверение в соответствии с образцом  (см. Приложение 

6). 

Основанием для отказа в регистрации кандидата является несоответствие 50% 

и более собранных подписей избирателей нормативным требованиям в 

соответствии с образцом (см. Приложение  7 ). 

Агитационный период начинается в день выдвижения кандидата, то есть в 

день подачи кандидатом заявления в ИК, и заканчивается за день до дня 

голосования. 

Порядок проведения агитационного периода: 

● изготовление и распространение агитационных листовок; 

● размещение рекламных печатных материалов в местах, специально 

отведенных администрацией школы; 

● встречи с избирателями; 

● участие в дебатах кандидатов; 

● использование школьных информационных средств (школьное 

радио, телевидение). 



 

При размещении печатных агитационных материалов в определенных местах 

должен соблюдаться принцип равенства кандидатов при предоставлении 

школьных информационных помещений и мест для встреч с избирателями. 

Избирательная комиссия может отменить регистрацию кандидата. 

Основанием для снятия с регистрации являются нарушения в ходе 

предвыборной кампании: 

● размещение печатных агитационных материалов в неустанов- 

ленном месте; 

● клеветническая и дискредитирующая агитация против оппозиционных 

кандидатов; 

● подкуп избирателей путем вручения им подарков. 

Если факты, изложенные в заявлении, подтвердятся (фото, видео, 

показания свидетелей), ИК примет решение об отмене регистрации 

кандидата на основании заявления другого кандидата или избирателя. 

Решение оформляется в соответствии с образцом документа(см. 

Приложение 8). 

Проведение выборов 

Выборы руководителя и членов органа ученического самоуправления 

учебного заведения должны проходить в течение 1 недели. 

Место для голосования должно быть предоставлено администрацией учебного 

заведения. 

Помещение для голосования имеет специальную зону для тайногоголосования 

и оснащено письменными принадлежностями. 

В помещении для голосования должна быть доска с информацией о 

кандидатах и образец бюллетеня. 

Урна для голосования устанавливается в помещении для голосования. 

Помещение для голосования должно быть оборудовано таким образом, чтобы 

бюллетень, урна для тайного голосования и ящик для голосования были видны 

как членам избирательной комиссии, так и наблюдателям. 

Техническое оборудование (избирательные участки, урны для голосования, 

флаги Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, в котором 

проводятся выборы) предоставляется школой, в которой проводятся выборы 

(по согласованию). 

Избиратели получают бюллетень и голосуют на выборах. 

Избирательные бюллетени изготавливаются ИК в соответствии с числом 

избирателей, включенных в списки избирателей, по форме, прилагаемой к 

настоящему избирательному регламенту. 

В день выборов, до начала голосования, председатель избирательной 

комиссии опечатывает урну для голосования в присутствии членов 

избирательной комиссии и наблюдателей. Избирательные бюллетени 

выдаются избирателям, включенным в список избирателей. 

Каждый избиратель голосует лично. Голосование за других не допускается. 

После получения бюллетеня избиратель ставит свою подпись в списке 

избирателей. Члены комиссии, раздающие бюллетени избирателям, также 

расписываются в соответствующей графе списка избирателей. 



 

Голосование проводится путем заполнения избирателем квадратов в 

избирательном бюллетене любыми символами, относящимися к вы- 

бранному кандидату. 

Заполненные бюллетени опускаются в стационарную урну для голосования. 

Результаты голосования и итоги выборов 

Перед вскрытием урн члены комиссии в присутствии наблюдателей 

подсчитывают и погашают неиспользованные бюллетени, число которых 

будет объявлено и занесено в итоговый протокол в соответствии с образцом 

документа (см. Приложение 11). 

Число избирателей, участвующих в голосовании, определяется количеством 

подписей в списке избирателей. 

После проверки состояния пломб на ящиках, избирательные урны 

вскрываются, бюллетени сортируются по голосам, полученным каждым 

кандидатом, ведется подсчет голосов, изымаются недействительные 

бюллетени. 

Бюллетени, которые не выражают волю избирателя, считаются не-

действительными (неиспользованные бюллетени). 

Кандидат, получивший наибольшее количество голосов по отношению к 

другим кандидатам, избирается в качестве лица, победившего на выборах. 

Если два кандидата получат одинаковое количество голосов, победителем 

будет считаться кандидат, зарегистрировавшийся ранее, чем другой. 

Кандидат, получивший наибольшее количество голосов, в случае снятия с 

выборов письменно уведомляет об этом ИК в течение одного дня после дня 

голосования, до определения результатов выборов. 

Инаугурация руководителя органа ученического самоуправления проводится 

в учебном заведении в течение трех дней после определения результатов 

выборов. 

Организаторы выборов самостоятельно определяют порядок награждения 

участников выборов и лучших членов избирательной комиссии. 

В течение трех дней после окончания дня выборов избирательной комиссией 

школы подводятся итоги выборов и определяется кандидат, получивший 

наибольшее количество голосов, который избирается руководителем и членом 

органа ученического самоуправления. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение № 1  

 

 

  

(наименование общеобразовательной организации) 
  

(регион, район, город, поселение) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«____» ___________ 20___ года № _____ 
  

О формировании ученической избирательной комиссии на выборы  

 председателя совета обучающихся 
 

На основании положения о проведении выборов председателя совета обучающихся 

общеобразовательной организации организаторы выборов председателя совета 

обучающихся 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Сформировать ученическую избирательную комиссию в количестве ________человек: 

 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.); 

 

 

 

 

Директор 

общеобразовательной 

организации 

 

 

 

 

    (подпись)  

  

 



 

Приложение № 2  

 

  
(наименование выборов) 

    
(наименование общеобразовательной организации 

    

(район, город, поселение) 
    

«____» ________________ 20___ года 
(дата выборов) 

 

СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

избирателя 

Статус 
(обучающийся, с 

указанием 
наименования 

класса) 

Кол-во 

выданных 

бюллетеней 

Подпись 

избирателя за 

полученный 

избирательный 
бюллетень 

ФИО члена 

комиссии, 

выдавшего 

избирательный 
бюллетень 

Подпись члена 
избирательной 

комиссии 

Особые 
отметки 

1.         

2.         

  

ИТОГО ПО СПИСКУ ИЗБИРАТЕЛЕЙ: 
 

ЧИСЛО ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЕЙ  человек; 

ЧИСЛО ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ БЮЛЛЕТЕНЕЙ, ВЫДАННЫХ 

ИЗБИРАТЕЛЯМ 

 штук. 

  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ УЧЕНИЧЕСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ 
   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

СЕКРЕТАРЬ УЧЕНИЧЕСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 



 

Приложение № 3 

 
 

 В ученическую избирательную комиссию 

 

 (наименование общеобразовательной организации) 

 

                                  (район, город, поселение) 

от кандидата на должность  председателя совета 

обучающихся 

обучающегося  класса 

 

(Ф.И.О.) 

 

Заявка 

Я,  

(Ф.И.О.) 

заявляю о своем согласии баллотироваться кандидатом на должность председателя совета 

обучающихся 

(наименование общеобразовательной организации) 

   

 
 

 

 
 

(подпись)
 

 

(дата)
 

 
                                        

 

 



 

Приложение № 4  

 
 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение кандидата на должность  председателя совета обучающихся 

 

  
(наименование общеобразовательной организации) 

 

(регион, район, город, поселение) 

 

 

, обучающегося 

 

 

 

класса. 

                                                                             (Ф.И.О. кандидата) 

 

N 

п/п 

 

 

Фамилия, имя, отчество 

 
Статус (обучающийся с указанием 

наименования класса) 

 

Дата подписания 

 

Подпись 

1.     

2.     

3.     

…     
 

 

Подписной лист удостоверяю:    
 (фамилия, имя, отчество лица, собирающего подписи (сборщика подписей)  (подпись и дата) 

 
 



 

Приложение № 5  

 

 

 В ученическую избирательную комиссию 

 

 (наименование общеобразовательной организации) 

 

                                  (район, город, поселение) 

от кандидата на должность  председателя совета 

обучающихся 

обучающегося  класса 

 

(Ф.И.О.) 

 

Список членов группы поддержки 

 

№п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

Статус (обучающийся 

с указанием наименования 

класса) 
Подпись 

1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    
10    
    

Кандидат    
 (Фамилия, имя, отчество)  (Подпись) 

    

 Дата подачи:   

 

 

 
 



 

Приложение № 6  

 

Ученическая избирательная комиссия  
 

 
(наименование общеобразовательной организации) 

 
(регион, район, город, поселение) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«____» ___________ 20___ года  № _____ 

  

О регистрации кандидата на должность  председателя совета обучающихся 

 
(Ф.И.О.) 

 

По результатам проверки подписей, собранных кандидатом 

 избирательная комиссия 
(Ф.И.О.) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Зарегистрировать   
                                              (Ф.И.О.) 

обучающегося  класса, в  качестве  кандидата  на  пост председателя  

совета обучающихся «___» ______________ 20___ года в ____ часов ____минут. 

 

2.Выдать   

 (Ф.И.О.) 

копию постановления о регистрации. 
 

 

Председатель избирательной 

комиссии 
   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь избирательной комиссии 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 
  



 

Приложение № 7 

 

 

Ученическая избирательная комиссия  

 

__________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 
 

  
_____________________________________________________________________________ 

(регион, район, город, поселение) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«____» ___________ 20___ года                              № _____ 

 

 

Об отказе в регистрации __________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
кандидата на должность  председателя совета обучающихся. 

 

 

В результате проверки подписей, собранных кандидатом                                                                        

_________________________________________(Ф.И.О.), избирательная комиссия 

установила, что ______ (___ %) подписей избирателей собраны с нарушениями, что 

составляет более 50 % от числа собранных подписей, на основании чего ученическая 

избирательная комиссия  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отказать в регистрации кандидату на должность  председателя совета обучающихся 

____________________________________(Ф.И.О.), обучающемуся _____________ класса. 

 

 

Председатель избирательной 

комиссии 
   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь избирательной комиссии 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

 



 

 

 

Приложение № 8 
 

Ученическая избирательная комиссия  

 

__________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

(регион, район, город, поселение) 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«____» ___________ 20___ года                            № _____ 

 

 

Об отмене регистрации __________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
кандидата на должность  председателя совета обучающихся. 

 

На основании заявления __________________________________(Ф.И.О. заявителя)                               

на следующие нарушения при проведении агитации 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

допущенные кандидатом на должность  председателя совета обучающихся 

_____________________________________(Ф.И.О.) избирательная комиссия  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отменить регистрацию кандидата на должность  председателя совета обучающихся 

_______________________(Ф.И.О.), обучающегося _______ класса. 

 

 

 

Председатель избирательной 

комиссии 
   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь избирательной комиссии 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

  



 

Приложение № 9 

 

 

 

В ученическую избирательную комиссию 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ НАБЛЮДАТЕЛЯ 

В соответствии с порядком проведения выборов  председателя совета обучающихся 

общеобразовательной организации ____________________________________, 

обучающийся _____ класса 

  (ФИО наблюдателя) 

направляется наблюдателем в ученическую избирательную комиссию от кандидата 

на должность председателя совета обучающихся. 

 

Полномочия удостоверяю 

 

Кандидат на должность    

председателя совета обучающихся  подпись    ФИО 

 

дата 

  



 

Приложение № 10 
 

 

 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

для голосования на выборах  председателя совета обучающихся 

общеобразовательной организации 
 

 (наименование общеобразовательной организации) 
 
 

(регион, район, город, поселение) 

 

«___» __________ 20____ года 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного 

кандидата, в пользу которого сделан выбор. 
Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа 

от сведений о зарегистрированных кандидатах, или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 

одном квадрате, считается недействительным. 

 

 

Ф.И.О. 

 

Обучающийся _________ класса 

 

 

Ф.И.О. 

 

Обучающийся _________ класса 

 
 

Ф.И.О. 

 

Обучающийся _________ класса 

 

 

Ф.И.О. 

 Обучающийся _________ класса 
 

Ф.И.О. 

 

 

Обучающийся _________ класса 

 

 

 

Примечание: фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в бюллетене в 

алфавитном порядке. 

  



 

Приложение № 11 

__________________________________________________________________ 
(наименование выборов) 

 

__________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 

________________________________________________________________ 
(регион, район, город, поселение) 

«_____» _______________ 20___ года 
 

ПРОТОКОЛ 
ученической избирательной комиссии об итогах голосования 

 

Избирательная комиссия установила: 

1 Число избирателей, принявших участие в 
выборах 

 
 

      

 

2 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям 

 
 

      

  

3 Число неиспользованных бюллетеней 

 

      

 

4 Число недействительных избирательных 
бюллетеней 

 
 

      

 

5 Число действительных избирательных 
бюллетеней 

 
 

      

 

 
 

 
Фамилии, имена, отчества внесенных в 

избирательный бюллетень 
зарегистрированных кандидатов 

Число голосов избирателей, поданных за 
каждого зарегистрированного кандидата 

 

6 
       

 

 

 

   
7         

   
8         

   
         

  
 

 
Председатель избирательной комиссии    

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь избирательной комиссии 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Протокол подписан «____» _______________ 20____ года в ____ часов ____ минут 



 

Приложение № 12 

 

Ученическая избирательная комиссия  

 

_________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

(регион, район, город, поселение) 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«____» ___________ 20___ года        № _____ 

 
О результатах выборов  председателя совета обучающихся 

 

На основании протокола избирательной комиссии об итогах голосования на выборах 

«____» ____________ 20____ года  председателя совета обучающихся 

___________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 
 

избирательная комиссия  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать выборы  председателя совета обучающихся 

_______________________________________________ состоявшимися. 
(наименование общеобразовательной организации) 

 

2. Признать избранным руководителем (председателем, президентом) совета 

обучающихся _______________________________________________________(Ф.И.О.). 

 

 

 

 

 
Председатель избирательной комиссии    

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь избирательной комиссии 

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

 


